
 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

                            

H O T Ă R Â R E A  nr.100 

din 26 aprilie 2012 

cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.ad.25005 din 20.04.2012; 

-raportul nr.25037 din 20.04.2012 al Biroului Resurse Umane privind modificarea organigramei 

şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Filarmonicii de Stat Arad nr.397/2012, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 25.005/2012; 

-adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 5 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit. b), alin.(6), punctul 4,  art. 45 din 

Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art.1.Se aprobă transformarea funcţiei contractuale de execuţie, vacantă, de referent, GP 

III din cadrul Filarmonicii de Stat Arad, în funcţie contractuală de conducere de director, gradul  

II. 

Art.2. Se aprobă trecerea funcţiei contractuale de execuţie de referent de specialitate, GP 

III din subordinea Biroului Administrativ în subordinea Serviciului Economic. 

Art.3.Se aprobă statul de funcţii şi a organigramei Filarmonicii de Stat Arad, potrivit 

anexelor nr.1 şi nr. 2, car face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. Biroul Resurse Umane 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   
 

 

Anexă 1 la Hotărârea nr.100/26.04.2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica de  Stat-ARAD 

 

 

STAT DE FUNCŢII 

 

 

Nr. 

Crt. Funcţii de conducere 
 

Studii Gradul/ 

Treapta 

profesională 

Nr. posturi 

1. Manager S II 1 

2. Director S II 1 

3. Şef serviciu economic S II 1 

4. Şef  birou administrativ S I 1 

 
Funcţii de execuţie 

   

1. Dirijor  orchestră S IA 2 

2. Dirijor  cor S I 1 

3. Concert  maestru S IA 1 

4. Solist  instrumentist S IA 10 

5. Şef  partidă S IA 14 

 Artist instrumentist S IA 3 

6. Artist instrumentist S I 8 

 Artist instrumentist S II 19 

7.       Artist liric cu activitate solistică        S IA 7 

 Artist  liric  S IA 2 

8. Artist  liric  S I 8 

 Artist  liric  S II 18 

9. Corist M I 6 

 Corist M III 2 

10. Consultant artistic S IA 1 

11. Referent SSD III 1 

12. Consilier juridic RU S II 1 

13. Recuziter S I 1 

14. Economist S II 1 

15. Referent de specialitate S III 1 

16. Muncitor calificat G I 1 

17. Plasatoare M;G I 2 

18. Pompier M;G I 5 

 Total   119 

 

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 



 

 

 
 



 

 

Anexă 2 la Hotărârea nr100/26.04.2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

ORGANIGRAMA 

FILARMONICII DE STAT ARAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servicii externalizate: 

 

Consultanţa Juridică 

Servicii de contabilitate pentru care se solicită studii superioare                                                   

Curăţenie/Intreţinere                                                                                                                  

Paza, Afisaj, Servicii tehnice de scenă 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

CONSILILUL DE ADMINISTRAŢIE 

MANAGER 1 

ŞEF BIROU 

ADMINISTRATIV 

CONSILIUL 
ARTISTIC 

ŞEF SERVICIU 
ECONOMIC 

1 
1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
 

A
R

T
IS

T
IC

A
 

O
R

C
H

E
S

T
R

A
 

 F
O

R
M

A
Ţ

IE
 C

O
R

A
L

Ă
 

R
E

F
E

R
E

N
T

 D
E

 S
P

E
C

IA
L

IT
A

T
E

 

F
O

R
M

A
Ţ

IE
 P

A
Z

Ă
 P

O
M

P
IE

R
I 

F
O

R
M

A
Ţ

IE
 M

U
N

C
IT

O
R

I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

C
O

N
O

M
IC

 

M
A

R
K

E
T

IN
G

 

C
O

N
S

IL
IE

R
 J

U
R

ID
IC

  
R

.U
. 

2 57 44 1 5 3 2 1 

DIRECTOR 
1 



 

 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.102/20.03.2012  

                            

                               

 

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2012 

cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat 

Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.ad.25005 din 20.04.2012; 

-raportul nr.25037 din 20.04.2012 al Biroului Resurse Umane privind modificarea organigramei 

şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Filarmonicii de Stat Arad nr.397/2012, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 25.005/2012; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit. b), alin.(6), punctul 4,  art. 45 din 

Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.Se aprobă transformarea funcţiei contractuale de execuţie, vacantă, de referent, GP 

III din cadrul Filarmonicii de Stat Arad, în funcţie contractuală de conducere de director, gradul  

II. 

Art.2. Se aprobă trecerea funcţiei contractuale de execuţie de referent de specialitate, GP 

III din subordinea Biroului Administrativ în subordinea Serviciului Economic. 

Art.3.Se aprobă statul de funcţii şi a organigramei Filarmonicii de Stat Arad, potrivit anexelor 

nr.1 şi nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 
 
 

 

Biroul Resurse Umane 
Red./Dact.A.Sobaru 

Cod:PMA-S1-01 

 
 

 

 
 



 

 

 
 

Anexă 1 la Hotărârea nr. 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica de  Stat-ARAD 

 

 

STAT DE FUNCTII 

 

 

Nr. 

Crt.  Funcţii de conducere 
 

Studii Gradul/ 

Treapta 

profesională 

Nr. posturi 

1. Manager S II 1 

2. Director S II 1 

3. Sef serviciu economic S II 1 

4. Sef  birou administrativ S I 1 

 
Functii de execuţie 

   

1. Dirijor  orchestra S IA 2 

2. Dirijor  cor S I 1 

3. Concert  maestru S IA 1 

4. Solist  instrumentist S IA 10 

5. Sef  partida S IA 14 

 Artist instrumentist S IA 3 

6. Artist instrumentist S I 8 

 Artist instrumentist S II 19 

7.       Artist liric cu activitate solistica        S IA 7 

 Artist  liric  S IA 2 

8. Artist  liric  S I 8 

 Artist  liric  S II 18 

9. Corist M I 6 

 Corist M III 2 

10. Consultant artistic S IA 1 

11. Referent SSD III 1 

12. Consilier juridic RU S II 1 

13. Recuziter S I 1 

14. Economist S II 1 

15. Referent de specialitate S III 1 

16. Muncitor calificat G I 1 

17. Plasatoare M;G I 2 

18. Pompier M;G I 5 

 Total   119 

 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 
 

Anexă 2 la Hotărârea nr., 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

ORGANIGRAMA 



 

 

FILARMONICII DE STAT ARAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servicii externalizate: 

 

Consultanta Juridica 

Servicii de contabilitate pt care se solicita studii superioare                                                   

Curatenie/Intretinere                                                                                                                  

Paza, Afisaj, Servicii tehnice de scena 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

CONSILILU DE ADMINISTRATIE 

MANAGER 1 

SEF BIROU 

ADMINISTRATIV 

CONSILIU 
ARTISTIC 

SEF SERVICIU 
ECONOMIC 

1 
1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
 

A
R

T
IS

T
IC

A
 

O
R

C
H

E
S

T
R

A
 

 F
O

R
M

A
T

IE
 C

O
R

A
L

A
 

R
E

F
E

R
E

N
T

 D
E

 S
P

E
C

IA
L

IT
A

T
E

 

F
O

R
M

A
T

IE
 P

A
Z

A
 P

O
M

P
IE

R
I 

F
O

R
M

A
T

IE
 M

U
N

C
IT

O
R

I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

C
O

N
O

M
IC

 

M
A

R
K

E
T

IN
G

 

C
O

N
S

IL
IE

R
 J

U
R

ID
IC

  
R

.U
. 

2 57 44 1 5 3 3 1 

DIRECTOR 
1 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ___________ din __________________ 

 

 
 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările 
ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu 

următorul obiect: „modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Filarmonicii de Stat Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de adresa Filarmonicii de Stat Arad nr.397/2012, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 25.005/2012, prin care se 
propune transformarea postului de referent în post de director, precum şi 
trecerea funcţiei contractuale de execuţie de referent de specialitate din 

subordinea Biroului Administrativ în subordinea Serviciului Economic, 
consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind  modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad. 
 

 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               

Nr. ___________ din _______________  
 

R A P O R T 

  Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _______________ din 

________________, a domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale 
Filarmonicii de Stat Arad” 

Având în vedere: 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 
-prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adresa Filarmonicii de Stat Arad nr.397/2012, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 25.005/2012; 

 
PROPUNEM : 

 
(1) Aprobarea transformării funcţiei contractuale de execuţie, vacantă, 

de referent, GP III, din cadrul Filarmonicii de Stat Arad, în funcţie 

contractuală de conducere de director, gradul II. 
(2) Aprobarea trecerii funcţiei contractuale de execuţie de referent de 

specialitate, GP III din subordinea Biroului Administrativ în subordinea 
Serviciului Economic. 

(3) Aprobarea statului de funcţii şi a organigramei Filarmonicii de Stat 

Arad, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

 
 

 
SECRETAR ŞEF BIROU 

Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU 
 


